entre as partes, nos termos da legislação vigente.  

Cláusula 1ª – Antecipação do pagamento de abono ACT 2025   

A Companhia antecipará o pagamento do abono desvinculado do salário, nos termos do 

§2º do art. 457 da CLT, no valor equivalente à uma remuneração ou piso de R$ 15.000,00 

(quinze mil reais), o que for maior, para os empregados da Petrobras que estiverem em 

efetivo exercício em 31/05/2025.  

Parágrafo 1 - O pagamento mencionado será efetuado em duas parcelas de igual valor: 

a primeira até 30 de junho de 2025 e a segunda até 29 de agosto de 2025.

[...]

Cláusula 2ª – Pagamento de abono para os cedidos das empresas do Sistema para a 

Petrobras  

Excepcionalmente, a Companhia concederá um abono desvinculado do salário, nos 

termos do §2º do art. 457 da CLT, no valor equivalente à uma remuneração ou piso de 

R$ 15.000,00 (quinze mil reais), o que for maior, para empregados cedidos à Petrobras 

provenientes de empresas do Sistema Petrobras e que estejam efetivamente atuando na 

Petrobras em 31/05/2025.  

I – Para fins desse Termo de Compromisso consideram-se apenas as empresas do